令和元年 8 月 19 日

各 位

                   公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

                                    関東支部長    菅   伸 彦

関東支部 令和元年度第 2回技術講習会（本部提案型）

の開催について（ご案内）

拝啓  時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より当支部の活動にご理解とご協力を賜りますこと、深く感謝申し上げます。

    さて、当支部では、毎年、上下水道に携わる技術職員の技術力向上の一環として、技

術講習会を開催しております。

この度の講習会は、『将来像を描く「下水道ビジョン」の提案 －効率的・効果的な

事業運営のための将来像やロードマップの検討－』と題して、当協会下水道計画設計

小委員会 東委員長 にご講演いただきます。

下水道事業は、事業の進捗状況、執行体制、財政状況など、事業体ごとに課題や経

営状況が異なるため、その都市の実情に即した事業運営を進め、問題解決を図る必要

があります。「下水道ビジョン」を策定することにより、様々な課題や目標の見える

化を行うとともに中長期的に優先順位等を付けることにより、下水道事業のさらなる

効率化と円滑な運営を図ることが期待できます。

さらに、もうひと方の講師は、2018 年 12 月、下水道用マンホール蓋の日本工業規

格（JIS A 5506）が 23 年ぶりに大幅に改正となり、日本グラウンドマンホール工業会

分部 優美 様に、「マンホール蓋の JIS 改正とストックマネジメントの進め方」と題し

て、下水道用マンホール蓋を取り巻く環境の変化、JIS 規格改正内容、JIS 規格改正を

踏まえたストックマネジメントの進め方等についてご説明いただきます。

ぜひ、多数ご参加下さるようご案内致します。

なお、水コン協継続教育（CPD）プログラム受講証明書の発行に向けて申請・手続き

中です。

                                                             敬具

  公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

関東支部 令和元年度第 2 回技術講習会（本部提案型）プログラム

Ⅰ．日  時   令和元年 9 月 11 日（水） 14 時 00 分～16 時 15 分
                    （受付開始：13 時 30 分～）

Ⅱ．会  場   けんぽプラザ「集会室」（3 階）

          〒151－0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷 2－37－9 ℡03－3404－9545
         けんぽプラザ URL http://www.sekkei-kenpo.org/

Ⅲ.プログラム

１．開会挨拶  関東支部技術委員会 委員長 長尾祥治       14：00～14：05 （5 分)

２．『将来像を描く「下水道ビジョン」の提案 －効率的・効果的な事業運営

のための将来像やロードマップの検討－』         14：05～14：50（45 分)

講師：水コン協下水道計画設計小委員会 委員長  東 正史 氏

－  休    憩 －                   14：50～15：00（10 分）

３．「マンホール蓋のＪＩＳ改正とストックマネジメントの進め方」

        15：00～16：15（75 分)
講師：日本グラウンドマンホール工業会 分部 優美 氏

４． 閉会挨拶  関東支部技術委員会 副委員長 藤原靖明     16：15

Ⅳ．参加予定数    ８０名

     定員超過の場合、申込み順で締め切らせていただきます。

Ⅴ．申込期限及び申込先

  9 月 3 日（火）までに、水コン協 HP から直接申込み下さい。

Ⅵ．講演資料  講演資料（pdf）については、当日会場で配布しません。9 月 6 日（金）

に 水コン協ＨＰのサイト内にアップしますので、参加者各自でダウンロ

ード・印刷し、当日持参いただくようお願いします。

Ⅶ．参加費    水コン協会員及び公共団体職員は無料

   上記以外の方は、￥２，０００－となります。

  （当日会場でお支払下さい。領収書を発行いたします。）

Ⅷ．会場へのアクセス

会場案内図

 けんぽプラザ  3 階 集会室

〒151-0051 渋谷区千駄ヶ谷 2－37－9  TEL：03-3404-9545

  *JR 総武線「千駄ヶ谷」下車徒歩 6 分

  *都営地下鉄大江戸線「国立競技場」下車徒歩 6 分

  *東京メトロ副都心線「北参道」下車徒歩 8 分